さらに、活断層に関する土地利用規制がもたらすかもしれない地価下落や高リスク地域の

スラム化の懸念にも応えられる対応を考えておかなければなりません。

的義務，另外在1995年發生阪神淡路大地震之

後，日本政府增修了一系列與地震相關的法令，

包括「有關促進建築物耐震改修之法律20」，強

化建築物對地震的安全性；制定「地震防災対

策特別措置法 21」並由各地方政府依據該特別

措置法擬定「地震防災緊急事業五個五年計畫
22」，推動地震防災施設的整備等，並同步成立

20 https://elaws.e-gov.go.jp/document?lawid=407AC0000000123平成七年法律第百二十三

号建築物の耐震改修の促進に関する法律（目的）

第一条 この法律は、地震による建築物の倒壊等の被害から国民の生命、身体及び財産を

保護するため、建築物の耐震改修の促進のための措置を講ずることにより建築物の地震に

対する安全性の向上を図り、もって公共の福祉の確保に資することを目的とする。
21 https://elaws.e-gov.go.jp/document?lawid=407AC1000000111平成七年法律第百十一号

地震防災対策特別措置法

（目的）

第一条 この法律は、地震による災害から国民の生命、身体及び財産を保護するため、地